
ČÍSLO 10 • ROČNÍK XXIII. ŘÍJEN 2017

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto Petr Tomáš Dvořan



I přes ne zcela ideální počasí se letošní již tradiční Trh v podhradí s bohatým doprovodným programem 
po všech stránkách vydařil. Více fotografií najdete uvnitř zpravodaje. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 1

Sobota 11. listopadu
10.00 – zahájení na náměstí, odchod pro
povolení hodů, obchůzka městečka na  trase: 
Kostelní, Na Lhotce, Arnošta Hrabala,
Brněnská, Náměstí Svobody, Masarykova,
Suchý Řádek, Příční, Velehradská, Helštýn,
K Buchlovu, Rechtorka, Dolní a Horní
Podvinohradí, K Mazánku

Hrají BUCHLOVJANÉ

19.30 – zábava „U Páva“ – hrají Buchlovjané
19.30 – zábava Hotel Buchlovice –
hraje CM Rubáš

Neděle 12. listopadu
10.00 – hodová mše svatá v kostele sv. Martina
11.30 – tanečky na náměstí
13.30 – obchůzka městečka na trase:
Hradišťská, Tyršova, K Domovu, Boženy
Němcové, Komenského, Velehradská,
Váhovy a Řadová 

Hrají BUCHLOVJANÉ

19.30 – zábava „U Páva“ – hraje LCR

Změna trasy pochůzky vyhrazena!

Sbor dobrovolných hasičů Buchlovice, 
Městys Buchlovice a stárci Pavel Kunc a Veronika Kuncová, 

Robert Lukeštík a Šarlota Daňhelová

pořádají

MARTINSKÉ HODY  
S PRÁVEM

11. a 12. listopadu 2016

Program:

Sobota 18. listopadu
20:00 – Hodové dozvuky „U Páva“ – hraje LCR



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 2

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 54/2017 ze dne 19. 7. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• schválila smlouvu č. 1030038772/001 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

uzavřenou mezi Městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s., pod názvem „Buchlovice, 
Na Lhotce, Kubová, kabel NN“ za cenu 1.000 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy je umístění 
distribuční soustavy – kabelové vedení NN. Rada pověřila starostu městyse Buchlovice 
ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• se seznámila s nabídkou XY z Olomouce na prodej 2/3 podílu p. č. 2100/5, 2/3 podílu 
p. č. 2100/6, p. č. 2100/9 a p. č. 2100/12, vše vedené jako ostatní komunikace v k. ú. Buchlovice. 
Rada předává nabídku zastupitelstvu s doporučením na odkoupení do majetku městyse 
Buchlovice. Rada pověřila ing. Jiřího Černého zadáním vypracování znaleckého posudku 
na stanovení ceny pozemků,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje p. č. 1628 – ostatní plocha o výměře 40 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem 
vyhovuje žadateli z Buchlovic. Rada předkládá žádost zastupitelstvu s doporučením 
na odprodej,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje p. č. 1626 – ostatní plocha o výměře 28 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem 
vyhovuje žadateli z Buchlovic. Rada předkládá žádost zastupitelstvu s doporučením 
na odprodej,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje p. č. 1671/1 – zahrada o výměře 82 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje 
žadateli z Buchlovic. Rada předkládá žádost zastupitelstvu s doporučením na odprodej,

• se seznámila se žádostí XY z Uherského Hradiště o odprodej p. č. 3217/8 – trvalý travní porost 
o výměře 699 m2 a p. č. 3230/1 – zahrada o výměře 224 m2, vše v k. ú. Buchlovice. Rada 
předkládá žádost zastupitelstvu, odprodej pozemků však nedoporučuje,

• se seznámila se žádostí společnosti SITKOM spol. s r. o., Zlechov o pronájem či prodej pozemku 
p. č. 2897/7 nebo 2898/48 v k. ú. Buchlovice z důvodu umístění hlavního komunikačního uzlu 
internetové sítě pro Buchlovice a okolí. Rada neschválila pronájem ani nedoporučila odprodej 
uvedených pozemků z důvodu, že jsou brány jako rezerva pro uvažované prodloužení 
vodovodního řadu do oblasti Újezda a Trnávky,

• se seznámila se žádostí Oblastní charity Uherské Hradiště o poskytnutí dotace z rozpočtu 
městyse Buchlovice pro rok 2017. Rada žádost předává zastupitelstvu s doporučením 
na schválení dotace ve výši 20.000 Kč,

• se seznámila a vzala na vědomí Protokol závěrečného vyhodnocení akce o definitivním 
přiznání podpory ze SFŽP ČR a ERDF pro akci „Zlepšení tepelně technických vlastností budovy 
ZŠ Buchlovice“,

• schválila rozpočtové opatření č. 8 pro rok 2017. Na straně příjmů se jedná o navýšení + 83 tis. 
Kč, celkem na 45.030 tis. Kč. U výdajů se jedná pouze o přesuny mezi kapitolami,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, které 
se konalo dne 30. 6. 2017 za přítomnosti tří členů komise.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 3

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 55/2017 ze dne 24. 8. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• schválila smlouvu č. 1040011036/001 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

uzavřenou mezi Městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s., České Budějovice pod názvem 
„Buchlovice, Hradišťská, úprava NN“ za cenu 2.000 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy je 
umístění distribuční soustavy – kabel NN a rozpojovací skříň SV201. Rada pověřila starostu 
městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• schválila smlouvu č. OT-014330040953/001 o zřízení věcného břemene uzavřenou mezi 
Městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s., České Budějovice pod názvem „Buchlovice, 
sport. hala, městys, smyčka NN“ za cenu 1.500 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy je umístění 
distribuční soustavy – kabel NN, přípojková skříň SS100. Rada pověřila starostu městyse 
Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• se seznámila s návrhem bezúplatného převodu p. č. 503/1 o výměře 22 m2 v k. ú. Buchlovice 
do majetku městyse Buchlovice od nynějšího majitele Státního pozemkového úřadu, Praha. 
Rada návrh předává zastupitelstvu s doporučením na uskutečnění bezúplatného převodu,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodat a částečně směnit p. č. 1798/56 – silnice o výměře 131 m2 v k. ú. Buchlovice. 
Záměrem vyhovuje žadateli – Horní Lány s.r.o., Kyjov, kteří pro směnu navrhují část 
p. č. 1847/29 – orná půda o výměře 43 m2 v k. ú. Buchlovice. Rada předkládá žádost 
zastupitelstvu s doporučením na uskutečnění směny, s tím, že cenový rozdíl směňovaných 
pozemků bude vyrovnán dle znaleckého posudku,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje p. č. 1624 – ostatní plocha o výměře 18 m2 a p. č. 1622 – ostatní plocha 
o výměře 201 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje žadateli z Buchlovic. Rada předkládá 
žádost zastupitelstvu s doporučením na odprodej,

• se seznámila a posoudila cenové nabídky na výměnu kotlů a rozvodů v budově č. p. 237, 
Buchlovice. Rada schválila nižší cenovou nabídku uchazeče firmy GASTELO Buchlovice. Rada 
pověřila ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy s vybraným uchazečem,

• vzala na vědomí výpověď smlouvy o nájmu nebytových prostor v objektu č. p. 273 Buchlovice 
ze dne 31. 12. 2007, doručenou dne 31. 7. 2017 od nájemce České spořitelny a.s., která 
současně oznámila ukončení provozu pobočky České spořitelny v Buchlovicích. Výpovědní 
doba uplyne k 31. 10. 2017, v provozu bude zachován pouze bankomat,

• Městys Buchlovice, zřizovatel Základní školy a Mateřské školy Buchlovice, příspěvková 
organizace, souhlasí se zapojením do projektu IMAP1 a MAP2, realizovaným městem Uherské 
Hradiště na území ORP Uherské Hradiště a souhlasí se svou finanční účastí na spolufinancování 
5% spolupodílu na těchto projektech s tím, že konkrétní výše spolupodílu připadajícího 
na městys Buchlovice bude přepočtena v poměrné výši dle počtu žáků ZŠ a MŠ Buchlovice,

• schválila termín konání příštího veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice, a to 
na úterý 19. 9. 2017,

• schválila rozpočtové opatření č. 9 pro rok 2017. Na straně příjmů se jedná o navýšení + 438 tis. 
Kč, celkem na 45.468 tis. Kč. U výdajů se jedná pouze o přesuny mezi kapitolami,

• schválila poskytnutí finančního daru ve výši 5.000 Kč pro Nový domov Otrokovice, 
za opakovanou spolupráci při péči o opatrovance městyse Buchlovice,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 4

• schválila vícepráce při akci „VN – Sovín položení chráničky pro budoucí osvětlení“ za cenu 
7.774,71 Kč vč. DPH (prodloužení chráničky přes komunikaci u přehradní hráze). Zhotovitelem 
prací je TOMSTAV OLOMOUC s.r.o. Vícepráce budou vyúčtovány samostatnou fakturou. 

Kulturní kalendář – říjen, listopad 2017
28. 10. Připomínka vzniku 

ČSR u pomníku 
padlých

Náměstí Buchlovice Městys Buchlovice, tel. 572 595 120
SPHB Bořek Žižlavský, tel. 723 335 894
ZO ČSBS Jan Štokman, tel.720 208 013

3. 11. Vernisáž výstavy Muzeum Podhradí 
Buchlovice

Muzeum Podhradí Buchlovice, 
tel. 572 595 996

11. 11. Den válečných 
veteránů

Pomník padlých  
15.30 h

Městys Buchlovice, tel. 572 595 120
SPHB Bořek Žižlavský, tel. 723 335 894
ZO ČSBS Jan Štokman, tel.720 208 013

11.–12. 
11.

Martinské hody 
s právem

Městys Buchlovice, tel. 572 595 120; 
SDH Buchlovice a hodová chasa, 
František Zapletal, tel. 777943152

Majitel převážné části buchlovického vodovodního řadu, Slovácké vodárna a kanalizace, Uherské 
Hradiště, započal v  měsíci září úplnou rekonstrukci vodovodu v  ulicích K  Buchlovu a Zahrady (od 
křižovatky na Břestek po rozcestí za pálenicí). Příčinou je velmi špatný stav litinového potrubí, 
starého více než 40 let. Ve jmenovaném úseku se každoročně vyskytují havárie potrubí s úniky pitné 
vody. Rekonstrukce vodovodu se dotkne nejenom komunikací, ale i chodníků. Při rekonstrukci je 
v jednotlivých úsecích částečně omezen provoz v jednom pruhu. (foto -bž-)

POZVÁNKA
Dne 30. 10. 2017 Zálesák pořádá Halloweenský lampionový průvod s vyřezáváním dýní v Hos-
půdce na Rynku. Sraz s lampiony v 17.00 h u ZŠ Buchlovice. Vydáme se s rozsvícenými lam-
piony k Hospůdce na Rynku, kde se pustíme do vyřezávání dýní. S sebou: lampiony, nožíky/
vykrajovátka, něco na vydlabávání dýní. Ukončení cca v 19.00 h. Těšíme se na Vás :-).
Jestli se najde někdo, kdo by nám mohl darovat nebo pomoci sehnat dýně, budeme moc rádi.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 5

Jak jste si mohli všimnout, stavba víceúčelové sportovní haly v  sousedství základní školy roste jako 
z vody. Pracovníci realizující firmy Pozimos, a.s. Zlín měli na konci září postavenou velkou část její hrubé 
stavby – konstrukci samotné haly a první patro vstupního čela zázemí haly. (foto Marek Ondříšek, -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 6



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 7

Buchlovjané jsou ve sběru vysloužilých 
elektrospotřebičů nejlepší v kraji
Již jedenáctým ročníkem proběhla soutěž Zlínského kraje v  oblasti aktivit zaměřených na  pod-
poru tříděného sběru odpadu v regionu. V rámci této soutěže za rok 2016 získal městys Buchlovice 
1. místo ve Zlínském kraji za sběr vysloužilých elektrospotřebičů v kategorii obcí do 2.500 obyva-
tel na  základě Dohody o  partnerství a  vzájemné spolupráci na  projektu Intenzifikace zpětného 
odběru elektrozařízení ve Zlínském kraji v kolektivním systému Elektrowin. To znamená, že naši 
spoluobčané odevzdali za rok 2016 celkem 17 tun elektrospotřebičů. 
Za městys Buchlovice převzal cenu i s šekem na 20.000 Kč od krajské radní Margity Balaštíkové, 
odpovědné za  životní prostředí a  zemědělství, a  dalších zainteresovaných představitelů mís-
tostarosta Bořek Žižlavský. Slavnostní předávání se uskutečnilo 18. září 2017 v kulturním zařízení 
u nového kostela ve Starém Městě. 
Za tento úspěch je třeba poděkovat zejména těm občanům, kterým není lhostejné naše životní 
prostředí, a kteří uvedené množství nepotřebných elektrospotřebičů vytřídili a odevzdali na sběr-
ných místech.  -red-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 8

Lesy ČR, s. p., správa toků Vsetín, provádí od léta očekávanou druhou etapu revitalizace toku 
Buchlovického potoka v úseku od zahrádkářské pálenice na Zahradách po most u hasičské zbrojnice. 
Součástí revitalizace je mj. čištění potoka od nánosů bahna, zabezpečení břehů potoka proti vymílání 
vodou atd. Po těchto pracích přijde i na vyčištění potočního koryta v  úseku od hasičské zbrojnice 
po silniční most na náměstí. (foto -bž-)

I  přes dobře fungující sběrný dvůr a  odpadové hospodaření v  Buchlovicích se jednou za  čas objeví 
na našem katastru alespoň nějaká černá skládka. Jednu takovou černou skládku – haldu vybouraného 
betonu – odklízeli pracovníci Služeb městyse Buchlovice v měsíci září u cesty vedoucí do sadu. Po firmě 
či člověku, kteří se takto bezohledně zachovali ke svému okolí, pátrá Policie ČR. (foto Ing. Josef Motyčka)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 9

V  letních měsících se dočkala opravy další z  drobných buchlovických památek, socha P.  Marie 
u pálenice na Zahradách. Fotografie dokumentují její opravu, kterou prováděl vlčnovský kameník 
Petr Blaha, odborník na pískovcové práce.

Oprava sochy P. Marie na Zahradách



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 10

Ve sváteční den 28. září 2017 požehnal P. Rudolf 
Chmelař nově opravenou sochu Panny Marie 
na Zahradách před odbočkou k pálenici. 
Historie této poměrně mladé sochy spadá 
do  roku 1951, proto se svým stářím nemůže 
měřit s  jinými barokními a  dalšími pamětihod-
nostmi na našem katastru, ale přesto je zajímavá.
Socha byla v uvedeném roce financována Fran-
tiškou Černíkovou, rodačkou z Buchlovic, z Příční 
ulice č. p. 105, a postavena na okraji louky, kterou 
vlastnili její sourozenci. Stalo se tak v časech, kdy 
již kvůli novým politickým poměrům v republice 
nemohlo dojít k  jejímu požehnání a  byl vůbec 
div, že byla její stavba povolena. Františka Černí-
ková pracovala od 30. let jako farní hospodyně 
v Hluku a Prakšicích. K počinu vystavění sochy ji 
zřejmě inspirovala poválečná návštěva poutního 
místa v Lurdech ve Francii. 
Sochu vytvořil buchlovický kameník Jaroslav 
Trávníček, který zemřel v  domově důchodců 
zcela nedávno, v  roce 2014. Jak je již na první 
bližší pohled zřejmé, socha nebyla vytesána, 
ale odlita do  formy z  umělého pískovce, jak 
se podobné rutinní práce tohoto typu pro-
váděly a  provádějí. Na  podstavec sochy byl 
pravděpodobně použit žulový kámen přive-
zený z  Hluku v  době renovace schodiště před 
tamním kostelem.

O požehnání sochy po roce 1989 uvažoval teh-
dejší farář Alois Honek, který měl už vyhlídnutý 
i  den, a  to 8. květen 1991, na  památku Panny 
Marie Prostřednice všech milostí. K  posvěcení 
však bohužel s  jeho odchodem z Buchlovic už 
nedošlo. 
Někdejší spoluobčanka Veronika Rajskupová 
(Třeslínová) z  Podvinohradí prý říkávala, že by 
bylo třeba postavit nad sochu kapličku, jakousi 
imitaci lurdské jeskyně, prý aby na ni neteklo.
Novodobou historii této sochy píšeme vlastně 
od  letošního roku, kdy se dostala nakonec 
do  majetku městyse Buchlovice, darem 
od  majitele sousední nemovitosti. Následná 
jednání byla složitější, jak se zprvu zdálo. Socha 
s  okolním pozemkem 8 m2 byla totiž součástí 
hypoteční zástavy. Po  úplném odbřemenění 
byla v  letošním roce opravena kameníkem 
Petrem Blahou z Vlčnova nákladem 20.000 Kč, 
financovaným z  rozpočtu městyse Buchlovice. 
Iniciátorem opravy sochy byl pan Jan Žufánek, 
který vypomohl i  při průběžných jednáních. 
Náklady spojené s  odbřemeněním uhradila 
rodina Černíkova z Buchlovic.
Požehnání sochy proběhlo v  příjemném pod-
zimním odpoledni za účasti spoluobčanů a pří-
slušníků rodiny kameníka p. Trávníčka.

Text a foto Bořek Žižlavský

Socha P. Marie na Zahradách byla požehnána



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 11



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 12

Na Slavnostech vína – 9. září 2017



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 13

Foto: Ing. Petr Adámek



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 14

Při terénních úpravách při stavbě víceúčelové sportovní haly vedle základní školy vzniklo velké 
množství zeminy promíšené kusy betonu, cihlami, kameny a jiným odpadem. Materiál byl převezen na 
obecní pozemek v areálu Sběrného dvora na Křížných cestách, kde byl důkladně strojně vytříděn, aby 
mohl sloužit další potřebě. Podrcené betony se používají do spodních vrstev komunikací a při úpravách 
částečně zpevněných cest. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 15

Ohlédnutí za Trhem v podhradí 2017
I přes velkou nepřízeň počasí v druhé polovině září jsme připravili již čtvrtý ročník akce nazvané 
Trh v podhradí. Poslední týden příprav, kdy se ze všech stran ozývaly pesimistické názory ohledně 
konání trhu v takovém počasí, byl pro hlavní organizátory docela krušný. Po intenzivně propršené 
sobotě jsme se přes všechny překážky setkali v neděli brzy ráno na buchlovickém náměstí s téměř 
30 stánkaři, dopřipravili vše potřebné a v 9.30 zahájili děkovnou mši svatou za úrodu v kostele sv. 
Martina. Této slavnostní mše se zúčastnili jak místní – FS Buchlovice, Děcka z Buchlovic s CM Džbá-
nek z Tupes, Dechová hudba Buchlovjané, buchlovický farní sbor, tak i hosté – FS Ostrožan a dět-
ský folklorní soubor Turiec z Martina. Jednotlivé části mše okrášlili výše jmenovaní svým zpěvem 
či hrou nebo zapojením se do slavnostního obětního průvodu, kde přinesli jedni chléb za všechny 
služebníky církve, jiní zeleninu za  všechny nemocné a  trpící, další med za  všechny děti, aby si 
vždycky vážili toho, co mají a využívaly toho k dobrému a chránily přírodu, mladá děvčata nesla 
květiny jako dar, aby se všichni mladí lidé nadchli pro pravou krásu a zamilovali si pravdu, za nimi 
nesli krojovaní hrozny z vinohradů za všechny zklamané, hledající a toužící po smíření a nápravě, 
aby vytrvali v dobrém až do konce a jejich bolest byla proměněna v radost, pak ovoce za ty, kdo 
vedou lidskou společnost, aby nám vždy ukazovali správný směr a naposled přinesli sourozenci 
Svobodovi dožínkový věnec za celé naše farní společenství, abychom spolu žili svorně a dovedli 
si odpouštět. V závěru pak zazpívaly slovenské děti ze souboru Turiec několik vícehlasých skladeb, 
při kterých se nám mnohým tajil krásou dech.
Po  skončení mše se u  kostela seřadil dožínkový průvod vedený naší dechovkou. Více než 
100-členný průvod dorazil krátce po půl jedenácté na náměstí, kde jsme slavnostním předáním 
dožínkového věnce hraběti a hraběnce zahájili celodenní kulturní program. Hrabata si se stárky 
zatančila na  pódiu sólo a  poté už vyhrávali Buchlovjané, zpívaly děti z  mateřské školy, tančil 
folklorní soubor Ostrožan z  Uh. Ostrohu a  hrála CM Tramín z  Buchlovic. Před polednem ještě 
dorazila ze srazu na  Smraďavce kolona krásných naleštěných veteránů a  zazpíval Ženský sbor 
Folklorního studia Buchlovice. V odpoledním bloku pak vystoupili další zúčastnění a Mužský sbor 
Folklorního studia Buchlovice předvedl i  přes namáhavé přípravy a  chystání mletí a  presování 
hroznů, aby pak mohl P. Rudolf Chmelař požehnat čerstvě vypresovanou šťávu z hroznů k dalšímu 
zrání v dobré víno. Někteří návštěvníci trhu byli z této ukázky výroby vína velmi nadšeni, což určitě 
každého účinkujícího pohladí u srdíčka. Byla taky paráda, že se nedali odradit strašením počasí 
aspoň někteří majitelé svých traktorů a dorazili před 15. hodinou na náměstí. I malí traktoristi byli 
nadšeni, že se mohli zapojit do druhého ročníku dětské traktoriády. Byli skvělí a výborná asistence 
našich hasičů, kteří pomáhali zajišťovat zdárný chod celé traktoriády, přispěla k pěknému zážitku 
všech návštěvníků trhu. 
V mezičasech chodili návštěvníci koštovat vzorky soutěže „O nejlepší jablečné cokoli“, kde se letos 
mj. objevil i jablečný mošt s křenem a marmeláda z jablek. Hlasování rozhodlo, že letos obhájila 
vítězství loňská vítězka Irena Jakoubková se svým skvělým moučníkem. Před 17. hodinou jsme 
vyhlásili vítěze všech soutěží, předali ceny a samozřejmě poděkovali. Poděkovali všem, co pomohli 
zorganizovat a připravit celou akci, taky těm, co vystupovali, dál taky těm, kteří pomohli nakrmit 
ty, co vystupovali, a hlavně tam nahoru za počasí, které se po celý den přes všechny pesimistické 
názory úplně zázračně udrželo bez deště!

-pav-
Foto Bořek Žižlavský, Zdeněk Skalička a ing. Petr Adámek



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 16



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 18



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 19



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 20

Dobrý den, rádi bychom Vám touto cestou chtěli poděkovat za návštěvu na našem letním táboře 
Po stopách jelena na táborové základně Severka Buchlovice. Ukázka hasičské techniky a spousta 
informací o práci hasičů, které jste našim dětem předvedli, bylo skvělé zpestření našeho pro-
gramu. Pan Martin Lukeštík a jeho kolegové měli velkou trpělivost a ochotně odpovídali na zví-
davé dotazy. Zasíláme několik fotografií z Vaší návštěvy. Těšíme se na další spolupráci.

Pavlína Palčíková – předsedkyně
Děti a příroda z. s., Tovačov 

Poděkování našim hasičům



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 21

Staňte se zálesákem!
Schůzky Zálesáka budou v tomto školním roce probíhat vždy 1× týdně v pondělí od 17:15 
do  cca 18:15 (při akci nejdéle do  19:00) na  klubovně Zálesáka/venku/pozemku Zálesáka/
atraktivním výletu, který bude pořádán v  sobotu cca 1× za  měsíc. Přihlášky na  webových 
stránkách zalesakbuchlovice@webnode.cz.

O  letních prázdninách se opět uskuteční 10denní tábor na  Bílém potoce. Termín tábora 
na Bílém potoce bude od středy 18. 7. do soboty 28. 7. 2018. Přihlašování na tábor 2018 pro-
bíhá prozatím formou rezervace místa emailem na adriana.sch@seznam.cz. 

Těšíme se na vás!



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 22

Pro letošní prázdniny jsme naplánovali našim skautům a také dětem z okolí téměř jedenáct dní 
v krásném tábořišti u obce Hoštejn. Tábor jsme nazvali Tajemství Kamelotu, a proto se celý pobyt 
nesl ve středověkém duchu. 
Mladé panoše přivítal král Artuš s Merlinem a další postavy z anglické legendy, jako sir Lancelot 
a Gareth, čarodějnice Morgana, jezerní víla Nimue s malou princeznou, Artušova choť Guinevere 
nebo paní Lyonesse. Král jim představil jejich nynější útočiště, tedy hrad Kamelot, a zároveň jim 
vysvětlil, co je jejich hlavním posláním. Děti byly rozděleny do tří skupinek, neboli „královských 
rodů“ (Ohniví jezdci, Dračáci a Horymíři), za jejichž čest a vítězství pak mezi sebou bojovaly. Den 
byl nabitý bohatým programem. Nejdříve se soupeřilo o rodové prapory, jež si musely jednotlivé 
družinky vymyslet a  namalovat. Dalším bodem byla velká odpolední hra, ve  které se skupinky 
snažily o  nejlepší výkony, aby získaly co nejvíce královských vlajek. Mimo jiné soupeření, hry 
a  vyrábění plnili panošové zkoušky rytířů kulatého stolu. Ti, kteří uspěli v  rytířské zkoušce, se 
k  večeru mohli setkat s  Artušem a  jeho družinou. Král je pak u  kulatého stolu pasoval bájným 
mečem excaliburem.
Aby středověkého zápolení nebylo příliš, vyrazili jsme s táborníky na výlet do Moravské Třebové 
na  koupaliště, kde se děti vyřádily v  bazénu a  na  tobogánech. Další výlet jsme podnikli přímo 
do Hoštejna, nad nímž se na kopci tyčí mohyla, která zde byla vystavěna jako památka na zprovoz-
nění železnice. Jeden večer došlo i na evakuaci tábora. Děti byly nemilosrdně probuzeny sirénou 
a  štiplavým hvizdem píšťalek, vyhnány ze stanů a  vyvedeny k  cestě mimo tábořiště z  důvodu 
blížící se velké potopy. Starší prokoukli fiktivní příběh o hasičích, velké vodě, náhradním ubytování 
a  rozloučení se s věcmi, které zůstaly ve stanech… z evakuace se nakonec stala stezka odvahy, 
kterou každý víceméně zvládl statečně. 
Deset dní středověkého zápolení uteklo jako voda, až nastal finálový večer u slavnostního ohně, 
kde se táborníci dozvěděli výsledky jejich snažení. Celotáborovou hru vyhrál rod Dračáků, v bodo-
vání jednotlivců zvítězily holky – ze starších Simča Dvouletá a  z  mladších Zuzanka Houdková. 
Jedenáctý den jsme se rozloučili s  tábořištěm a  nasedli na  vlak směr Staré město, kde na  děti 
čekali nedočkaví rodiče. Už teď se těšíme na příští prázdniny, až vyrazíme na další skautský tábor.
Děkujeme všem, kteří nám ať už přispěli cenami nebo pomohli s uskutečněním tábora – Favex, BD 
Sensors, Colorlak, Zámecká zahrada z.s. Milotice, Lesy Čr, státní hrad Buchlov, P. Paška, F. Zapletal, 
J. Zdráhalová, L. Mikulová, L. Kadlec a P. Cigoš Palmatransport s.r.o. Tereza Tymrová

Skautský „středověký“ tábor



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 23

Kluci a holky!
Zveme vás mezi sebe. Přidejte se k nám a staňte se skautem – zažijete s námi dobrodružství, 
najdete si nové kamarády a naučíte se nové věci. Scházíme se v pátek od 16.00 do 18.00. 

Více informací na emailu TerezaTymrova@seznam.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 24

Zahájení školního roku ZUŠ, 
pobočky Buchlovice

Foto: -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 25

Ve dnech od 29. 7. do 8. 8. se uskutečnil letní tábor v Sebranicích (u Litomyšle). 
Na akci se přihlásilo celkem 45 dětí, které spolu po dobu jedenácti dní strávily nezapomenutelné 
zážitky a chvíle.
Z  programu určitě musím vyzdvihnout stezku odvahy, kde děti uslyšely mimo jiné strašidelné 
zvuky, letos poprvé také zvuk motorové pily. Líbit se musely i hry, které úzce souvisely s hlavním 
tématem tábora. Dále bych jako účastník ocenil také celodenní výlet na barokní zámek v obci Nové 
Hrady a do PR Toulovcovy maštale, kde jsme viděli železitý pramen nebo zajímavé skalní útvary. 
U jednoho jsme si dokonce udělali společné foto. Upozornil bych i na noční hru nebo téměř kaž-
dodenní koupání na místním koupališti i zápas s  juniorským týmem FK Dukla Praha, který jsme 
sice prohráli, ale byli jsme rádi, že jsme poměřili síly s takovým mužstvem. Nedílnou součástí bylo 
tradiční opékání špekáčků. Bavili jsme se také při pohádce Mrazík, kterou vtipně komentovali naši 
vedoucí. Na závěr bych ještě vypíchl hru na poznávání písní nejen z filmů. Nesmím zapomenout 
ani na hodiny strávené s buchlovickým farářem P. Rudolfem Chmelařem. Mezi ně patří společná 
mše svatá nebo pozvání na nanuk do místní hospůdky U Hastrmana.
Tábor se určitě vydařil, hodnotím ho velmi pozitivně a doufám, že všichni organizátoři a ostatní 
zúčastnění také nedají palec dolů.

Petr Netopil

Farní tábor očima dětí



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 26



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 27

Na  letošní tábor do  Sebranic (nedaleko Litomyšle) jsem se docela těšila. Přihlášeni byli totiž i  moji 
kamarádi a  spolužáci. Sraz jsme měli 28. 7. v  9 hodin v  areálu bývalého družstva. Tentokrát přijeli 
všichni účastníci včas a měli možnost si překontrolovat, co všechno zapomněli, protože náš autobus 
díky Česnekovým slavnostem vpustili do Buchlovic více než s hodinovým zpožděním. Při čekání jsme se 
aspoň dohodli, kdo s kým bude v autobuse sedět, zjistili, co má ten druhý dobrého na svačinu atd. Před 
odjezdem za námi přijel i otec Rudolf a udělil nám požehnání, abychom přečkali všichni tábor ve zdraví 
a v Boží milosti. Po cestě jsme užili spoustu legrace, ale taky jsme pozorovali krajinu. 
Po příjezdu se vynosila bagáž z autobusu a začaly se zabydlovat stany s podsadou. Tábor byl za vesnicí 
na  louce u  lesa.  Vedoucí si nás rozdělili do  družstev: červení Plameňáci, modří Jednorožci, oranžoví 
Tygři a zelení Draci. Pak jsme usedli k prvnímu jídlu – svačině a po ní pokračovali prohlídkou celého 
areálu. Na  závěr dne proběhla seznamovací hra a  šli jsme spát. Každý den jsme začínali rozcvičkou 
a samozřejmě snídaní. Dopoledne se hrály hry. Často byly o zvířatech. Vítězové za odměnu dostávali 
figurky zvířátek, a které družstvo nasbíralo za celý tábor nejvíc figurek, stalo se celkovým vítězem. Když 
se přiblížilo poledne, stáli jsme netrpělivě u táborové kuchyně a nemohli se dočkat oběda. Chutnalo 
nám vždycky znamenitě. Jídlo bylo pokaždé vynikající. Paní kuchařky a všichni pomocníci v kuchyni 
(táborníci se střídali ve službě) se činili. 
Hned na  začátku tábora jsme dostali deníčky s  modlitbami s  obrázkem Noemovy archy, protože 
Noemova archa byla hlavním tématem tábora. Večer se konaly táboráky s opékáním špekáčků a zpí-
váním. Pak některé z nás vždy čekala noční hlídka. Protože po celou dobu nám přálo hezké počasí, užili 
jsme si koupání v bazénu na koupališti v Sebranicích. Mně se nejvíc líbily hry v lese. 
Také jsme výletovali. Vyrazili jsme na  pěší túru a  zajeli se podívat do  „českých Versailles“ – Nových 
Hradů. Prohlédli si tam jelení a daňčí farmu, zelený labyrint a zahradu.  Zažili jsme také mši v přírodě, 
protože za  námi přijel otec Rudolf a  odsloužil nám polní mši. Užili jsme si spoustu legrace při hrách 
i různých scénkách, které nám sehráli naši vedoucí. Předposlední večer jsme vyrazili na stezku odvahy, 
která byla suprovní. Pak už jen následovalo balení a hledání zapadlých ponožek.  Tábor jsem si užila 
a pojedu určitě zas!

Štěpánka Večeřová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 28

Na  konci letošního jara jsem měl zajímavou 
možnost ve  višňovém  sadu v  naší obci vidět 
papírovou krabici, ze které pořád něco vyleto-
valo. Byl jsem na ní upozorněn místním obča-
nem, který si myslel, že se jedná o ulítlý roj včel 
nastěhovaný do  oné krabice. Zkušení sadaři 
sice dobře vědí, o co jde, ale mezi lidmi pově-
domí o dalších opylovačích našich stromů není 
až tak samozřejmé. Čtenář již jistě pochopil, 
že nepíši o  včelách ale o  jejich příbuzných 
– čmelácích.
Abych je více přiblížil, vypůjčil jsem si krátké 
povídání o nich z webu www.cmelaci.cz

Čmeláci známí a neznámí
Počátkem minulého století bylo ve světě něko-
lik set druhů čmeláků a u nás téměř 30 druhů. 
V  posledních desetiletích u  nás některé druhy 
vymřely, jiné jsou vážně ohroženy. V  jiných 
zemích je úbytek čmeláků ještě dramatičtější, 
v USA je zaznamenán pokles o neuvěřitelných 
90%, ve Velké Británii „pouze“ o 60%.
Na následujícím snímku je vyobrazen náš kdysi 
největší čmelák, s nímž se už na našem území 
bohužel nesetkáme.

Čmelák obrovský – foto K. Warncke

PRANOSTIKA NA ŘÍJEN

Čím dříve listí opadne,
tím úrodnější příští rok.

 
Mrazy v říjnu – hezky v lednu;

krásný říjen – studený leden.

Přitom čmeláci jsou oblíbeni u dětí i dospělých. 
Máme je rádi pro jejich vzhled, mírumilov-
nost ale i  pro jejich pracovitost při opylování. 
Přesto, vědomky i  nevědomky, způsobujeme 
jejich úbytek a jejich krátký život děláme ještě 
komplikovanější. 
Je s  podivem, jak málo toho o  životě těchto 
včelích medvídků víme a jak trestuhodně málo 
si uvědomujeme, že v  době všeobecného 
poklesu počtu včel v  přírodě, jsou čmeláci 
skoro poslední alternativou pro opylení květů 
a  dobrou úrodu. Bez jejich přítomnosti jsme 
totiž ochuzeni nejen o pohled na jejich krásně 
zbarvené tělo a  obratné přelétání z  květu 
na  květ, ale i  o  všechna ta jablka, hrušky, 
švestky a  jiné zdravé dobroty na  našem stole. 
Někteří z nás si sice už skoro myslí, že tohle vše 
roste v regálech hypermarketů nebo ve velko-
-skladech. Ale doposud tomu tak není a určitě 
nikdy nebude.

Mladé čmeláčí matky v hnízdě – foto M. Stuchl

Čmeláci jsou zdatní opylovači i  sběrači. Umí 
výborně opylovat i  rostliny s  dlouhými úzkými 
kalichy, do kterých včely nedosáhnou. Na rozdíl 
od  včel létají spokojeně i  za  chladného počasí 
a za deště, takže třeba v chladných jarních dnech 
účinně opylují mnohé květy v době, kdy včelky 
z  úlů ani nevykouknou. Čmeláci jsou neútoční 
a dobráčtí. Pobývají v pevných společenstvech, 
která jsou ale jednodušší než společenství včel.

Čmeláci ve  střední a  severní Evropě žijí v  jed-
noletých společenstvích. Hnízda si budují buď 
na  povrchu (v  suchém listí, suché trávě nebo 
nahromaděném mechu), ale také v  kouskách 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 29

teplo držícího materiálu – v senících, v úžlabích 
trámů nebo pod zemí. Milují opuštěné díry 
myší a dalších drobných savců. Občas můžeme 
narazit na  čmeláčí hnízdo i  ve  stelivu prázdné 
ptačí budky nebo veverčím hnízdě, které už 
veverka nepoužívá. 

Čmelák humenní – foto J. Čížek

Čmeláci mají mnoho škůdců, kteří se v  jejich 
rodinách přiživují – parazity, nebo kteří jejich 
existenci omezují případně ničí – predátory. 
Z  živočichů čmelákům škodí kromě člověka 
nejrůznější savci, ptáci a  nejrozličnější druhy 
hmyzu.

O  nich se ale v  tomto článku nebudu rozepi-
sovat. Prozatím plně postačí, když se rozšíří 
povědomí o  jejich užitečnosti a  velké službě 
člověku. 

Čmelák skalní – mladá matka – foto J. Čížek

Když tedy někde, nejčastěji v  oblasti sadů, 
spatříte krabici s  otvory očividně osídlenou 
tímto blanokřídlým hmyzem, nebo i  jiná pří-
rodní hnízda čmeláků, chovejte se k nim šetrně, 

neschylte se k zákeřnému ničení a vězte, že jsou 
to pomocníci našich sadařů, kteří si je pozvali 
na pomoc zejména v době a místě, kde zatím 
včely pomoct nemůžou.

A naopak, kdybyste chtěli být čmelákům nápo-
mocní, můžete.
Jak? Odpovědi naleznete na  zmíněném webu 
www.cmelaci.cz, kde najdou možnosti pomoci 
jak zahrádkáři výsadbou vhodnou pro čmeláky, 
tak i ti ostatní třeba stavěním čmelínů, které se 
zajisté budou líbit dětem či vnukům. Velkou 
měrou tak napomůžete šíření kladného pově-
domí o čmelácích. Ti zručnější si čmelín vyrobí 
sami. Dají se však zakoupit i hotové z  různých 
materiálů a v různých variantách.

Tip na zimní dílničky nejen pro včelaříky  
Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 30



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 31

V dnešní rubrice starých buchlovických fotografií vám představujeme pohled z kostelní věže k bývalému 
hospodářskému dvoru, parkovišti před „panskými mlaty“ a  náměstí z  období druhé poloviny 60. let 
minulého století. Na dolní fotografii cca z roku 1972 vidíme místo před domem a zahradou ing. Zdenky 
Maršálkové, kudy prochází současná ulice Komenského, v  době před výstavbou tří velkých bytovek 
a vlastně celého sídliště v někdejší polní trati Váhovy.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 32

V rámci výstavy fotografií Lidé Festivalu česneku v Muzeu Podhradí Buchlovice se uskutečnil 14. 
července už 4. soutěžní ročník koštu archivních marmelád a džemů, pořádaný Folklórní agenturou 
Buchlov. Lidé ze Slovácka měli možnost do soutěže zaslat své výrobky, přičemž za archivní marme-
ládu a džem se považoval ročník 2015 a dále do historie. Porota ve složení Jana Bílková, Miloslav 
Hrdý, František Hrňa a Jan Rybář hodnotila vzhled výrobku, jeho chuť, vůni v mezích 20bodového 
systému. Vítězem soutěže se stal višňový džem ročníku 2014 Anny Vratislavské z Popovic. Nejstarší 
marmeládou pak byl archivní výrobek z roku 1997 Alfreda Kolaříka z Uherského Hradiště. 
 -bž-, Foto Zdeněk Skalička

Vítězem se stal višňový džem z Popovic



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 33

Z expozice Muzea Podhradí
Jeden z  nejkrásnějších artefaktů, 
které Muzeum Podhradí Buchlovice 
obdrželo při jeho vzniku darem, 
je pozdně barokní Černá madona 
od  pana Milana Nevřivy z  Buchlo-
vic. Madona pod inventárním čís-
lem 280 je polychromovaná dřevěná 
soška výšky cca 28 cm. Na  zadní 
straně vidíme dataci: TEI KŘÍŽ 1751. 
Podle vyjádření dárce byla Madona 
dlouhodobě rodinnou ochránkyní.
Restaurátorské práce na  tomto 
exponátu provedla restaurátorka 
Ludmila Štefánková z Buchlovic.

Srdečně Vás zveme do muzea.

Připravil Miloslav Hrdý 

VÝZVA!
Mezi námi žije spousta šikovných lidí a my třeba ani nevíme, jaké krásné výtvory umí udělat.
Proto jsme se rozhodli, že první listopadový pátek zahájíme v  Muzeu Podhradí Buchlovice 
výstavu „Ten umí to a ten zas tohle“. Kdo máte šikovné ručičky a jako koníčka chováte např. 
vyšívání, šití, paličkování, vyrábění různých výrobků z papíru, přírodnin, kovu, dřeva atd., tak 
prosím přineste své výrobky vždy od 9 do 12 hodin v pátek 13. nebo 20. října do Českosloven-
ského kulturního centra Buchlovice nebo 27. října do Muzea Podhradí Buchlovice.
Děkujeme.

Pavla Večeřová a Buchlovický klub seniorů



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 34

První víno
Ještě,
než zazněla modlitba,
nalil mi kamarád
vína nejmladšího,
ještě před přípitkem
a začátkem koštování …
Víno?
Mošt zkvašený a čistící se
už voněl muškátem,
ale tělo jeho bylo zatím
tělem dítěte,

však on rozkvete, říkám si,
vybarví se a rozprostře rámě,
jak kdysi v polešovické zahrádce,
v sadě
a vinohradě pana Václava,
až pokoří bečky a sklepy
nebude tak uzavřený,
nebude už slepý
a své přednosti,
světu na odiv,
dá! Miloslav Hrdý

Podzimní růže
V Buchlovicích na úpatí Chřibů,

v zahrádce ještě zelené
rozkvetl květ tmavorudé růže

ve slunečním paprsku již dosti studeném.

To svěží světlé ráno podzimní,
když vrchol svojí plné krásy dostal,

svůj pozdrav hradu Buchlovu a Barborce
svou krásou nádhernou a opojnou vůní zaslal.

Poslední lok nápoje sladkého
dopřeje pilným včeličkám sosáčky sajícími,

i krásným motýlům babočky „paví oko“
s křidélky pavími hezky zdobenými.

Když na východě slunce podzimní
chystající se na dlouhou nebes pouť vychází,

kapičky rosy v květu růže tmavorudé podzimní,
jak blýskavé diamanty zajiskří a zazáří.

Když keřík růží tmavorudých podzimních
pod sněhovou přikrývkou schoulí se a zima nastane,

posílen zimním spánkem a připraven na jarní probouzení,
chuť k novému životu, životní sílu a energii dostane.

V měsíci červnu se keřík růží tmavorudých
obalí kyticemi květů nádherných poznovu

a svoji vůni opojnou zašle svůj ranní pozdrav
kapličce Barborce a hradu Buchlovu.

Zdenka Maršálková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 35

Dva pohledy na Buchlov a Barborku

Od Buchlovic (foto: -vlk-)

Z Brda (foto: -vlk-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  10/2017 36

JUBILANTI V ŘÍJNU 2017
75 let Jarmila Churá

80 let Růžena Rašticová
Vladislav Ondráš (Domov pro seniory Buchlovice)

85 let Marie Poštolková (Domov pro seniory Buchlovice)

90 let Zdeňka Strýčková

V  druhé polovině měsíce září uzavřeli na buchlovické radnici sňatek naši spoluobčané, paní Olga 
Jámborová a pan Josef Krystýnek. Srdečně gratulujeme a přejeme hodně štěstí a zdraví do společného 
života. (foto -bž-)

Hledám ke koupi menší dům nebo chalupu se zahradou,  
na rekreaci, s příjezdem. Tel.: 737 730 312.



V dnešním pokračování našeho seriálu se podíváme na starých pohlednicích na nedalekou Stupavu, 
malou vesnici ležící uprostřed chřibských lesů. První okénková pohlednice byla vydána někdy ve dva-
cátých letech minulého století. Ta následující je ze čtyřicátých let.



V měsíci říjnu dozrává víno (foto -bž-)

BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, 

Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 16 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice


